
ROMÂNIA 
JUDETUL OLT 

PRIMARIA COMUNEI BUCINIŞU 
Str. TEATRULUI Nr.10  Tel/Fax 0249.542057 Email bucinisuprimaria@yahoo.com 

 

 

Nr. 2229/09.10.2024 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind instituirea unor măsuri fiscale  

 
 

Primarul comunei Bucinișu, județul Olt , 
În baza prevederilor:  

a) art.56, art.120 alin. (1), art.121 alin (1) și (2) și art.139 alin (2) din Constituția României, 
republicată; 
b) art. 4 și art. 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 
15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 
c) art.7 alin (2) din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 
d) art. 5, alin.1, lit. a și alin (2), art.16 alin.(2), art 20 alin (1) lit.b) art.27, art. 30 și art.761 alin. 
(2) și (3) din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
e) art.1. art.2 alin (1) lit.h), precum și cele ale titlului IX. Impozite şi taxe locale din Legea 
227/2015, Codul Fiscal al României, cu completările ulterioare; 
f) H.G. nr.1/2016 , pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.227/2016 
privind Codul fiscal,cu modificările și completările ulterioare; 
g) Legea nr. 207/2015, privind Codul de procedură fiscală cu modificările și completările 
ulterioare; 
h) O.U.G. nr.107/2024 pentru modificarea și completarea legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, 
precum și pentru instituirea unor măsuri fiscale; 
i) art.129 alin.(2), lit(b), alin.(4) lit(c) din O.U.G.nr.57/2019,privind Codul administrativ,cu 
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 136 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu 
modificarile si completarile ulterioare, 
 

PROPUNE: 
 

          Art. 1. – Se aprobă instituirea unor măsuri fiscale de anulare a accesoriilor aferente 
obligațiilor bugetare principale restante la data de 31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului local al 
comunei Bucinișu de către contribuabili persoane fizice și juridice.  
           Art. 2. – Se aprobă Procedura de acordare a măsurilor fiscale de anulare a accesoriilor 
aferente obligațiilor bugetare principale restante la data de 31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului 
local al comunei Bucinișu de către contribuabili persoane fizice și juridice, potrivit anexei care 
face parte integrantă din hotărâre.  
 
 
                Primarul comunei Bucinișu,                                                         Avizat pentru legalitate  
                    Ing. Radu Miltiade                                                                             Secretar General,  

                                         Jr. Dumitru Laura-Beatris 
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Nr. 2230/09.10.2024 
 

REFERAT DE APROBARE 
privind instituirea unor măsuri fiscale 

 
În conformitate cu prevederile art. 136 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ și art. 32 alin. (1) din Legea nr. 24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, prin prezenta iniţiem proiectul de hotărâre nr.14195 din 
12.09.2024,privind instituirea unor măsuri fiscale și aprobarea procedurii de anulare a 
accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv, 
datorate bugetului local al U.A.T. Bucinișu. 

La baza inițierii proiectului de hotărâre stau următoarele motive:  
În fapt, arătăm că a intrat în vigoare O.U.G. nr.107 din 06.09.2024 pentru modificarea și 

completarea legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru instituirea unor măsuri 
fiscale fiscale, care conferă, potrivit prevederilor art. X posibilitatea consiliului local de a stabili 
printr-o hotărâre procedura de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor fiscale principale 
restante la 31 august 2024 inclusiv, datorate bugetului local al orașului Corabia de către 
contribuabilii persoane fizice și juridice. 

În ceea ce privește impactul socioeconomic a actului normativ, menționăm că, deoarece 
nici în nota de fundamentare și nici în textul Ordonanței de Urgență nr.107 din 06.09.2024 nu se 
invocă incidența prevederilor în materia ajutoarelor de stat, nici avizarea Consiliului Concurenței 
și nici vreun impact asupra mediului concurențial sau de afaceri, această hotărâre nu trebuie să 
îmbrace forma unei scheme de ajutor de stat/minimis, fiind însoțită doar de procedura de 
acordare a acestei măsuri de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale 
restante la 31 august 2024 inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabilii de pe raza 
administrativ-teritorială a comunei Bucinișu.  

Referitor la impactul financiar asupra bugetului local, pe anul curent, arătăm că 
obligațiile bugetare principale restante la 31  august 2024, existente la data elaborării proiectului 
de hotărâre, au valoarea de 556 mii lei sumă cuprinsă în bugetul local la partea de venit și 
neîncasată, iar accesoriile aferente obligațiilor bugetare principale care ar fi anulate în cazul în 
care toată suma s-ar încasa, au valoarea de 130 mii lei. Scopul promovării acestei hotărâri este 
determinat de stimularea conformării contribuabililor la plata obligațiilor fiscale,revitalizarea și 
evitarea deschiderii procedurii insolvenței, maximizarea încasărilor bugetare și diminuarea 
arieratelor.  

În drept, invocăm prevederile art. X  din Ordonanța de Urgență nr. 107 din 06 
septembrie 2024, pentru modificarea și completarea legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, 
precum și pentru instituirea unor măsuri fiscale, conform cărora Consiliul Local poate adopta 
hotărâre cu privire la anularea accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale restante la 
data de 31 august 2024 inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabilii persoane fizice și 
juridice. 
 

Primarul comunei Bucinișu, 
Ing. Radu Miltiade 
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Nr. 2228/09.10.2024  
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
privind proiectul de hotărâre nr./.10.2024 privind instituirea unor măsuri fiscale 

 
 

În temeiul prevederilor art. 136 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, primind spre analiză proiectul de hotărâre nr.2229/09.10.2024 
privind instituirea unor măsuri fiscale și aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor aferente 
obligațiilor bugetare principale restante la data de  31 august 2024 inclusiv, datorate bugetului 
local de către contribuabili de pe raza administrativ teritorială a comunei Bucinișu, facem 
următoarele observaţii:  

Analizând proiectul de hotărâre privind instituirea unor măsuri fiscale, inițiat de Primarul 
comunei Bucinișu în conformitate cu prevederile art.136 din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr.57/2019, privind Codul administrativ, observăm, că obiectul acestuia se referă la aprobarea 
instituirii unor măsuri fiscale și aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor aferente 
obligațiilor bugetare principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv, datorate bugetului 
local de către contribuabili de pe raza administrativ teritorială a comunei Bucinișu. 

Din conţinutul actului de motivare, respectiv al referatului de aprobare nr. 2230  din 
09.10.2024 elaborat de Primarul comunei Bucinișu, în calitate de iniţiator al proiectului de 
hotărâre, identificăm ca motive de fapt că  a intrat în vigoare Ordonanța de Urgență nr. 107 din 
06.09.2024  privind instituirea unor măsuri fiscale, care conferă, potrivit prevederilor la art.X , 
posibilitatea consiliului local de a stabili printr-o hotărâre procedura de anulare a accesoriilor 
aferente obligațiilor fiscale principale restante la  data de 31 august 2024 inclusiv , datorate 
bugetului local de către contribuabili de pe raza administrativ-teritorială a comunei Bucinișu.  

După cum arată și inițiatorul scopul promovării acestei hotărâri este determinat de 
stimularea conformării contribuabililor la plata obligațiilor fiscale, revitalizarea și evitarea 
deschiderii procedurii insolvenței, maximizarea încasărilor bugetare și diminuarea arieratelor.  

Se menționează că, din perspectivă tehnică, prin adoptarea Ordonanței de Urgență nr.107 
din 06.09.2024 s-a conferit posibilitatea unităților administrativ-teritoriale de instituire a unor 
măsuri fiscale, de anulare a accesoriilor în cazul obligațiilor bugetare restante la 31 august 2024 
datorate bugetelor locale. În cazul obligațiilor bugetare restante la 31 august 2024 inclusiv , 
datorate bugetelor locale, prevederile ordonanței de urgență se aplică de către unitățile 
administrativ-teritoriale, opțional, dacă consiliul local stabilește, prin hotărâre, aplicarea acestor 
prevederi și aprobă procedura de acordare a anulării accesoriilor.  

În ceea ce privește impactul socioeconomic al proiectului de hotărâre rezultă că, deoarece 
nici în nota de fundamentare și nici în textul Ordonanței de Urgență nr.107 din 06.09.2024 nu se 
invocă incidența prevederilor în materia ajutoarelor de stat, nici avizarea Consiliului Concurenței 
și nici vreun impact asupra mediului concurențial sau de afaceri, această hotărâre nu trebuie să 
îmbrace forma unei scheme de ajutor de stat/minimis, fiind însoțită doar de procedura de 
acordare a acestei măsuri de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale 
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restante la 31 august 2024 inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabilii de pe raza 
administrativ-teritorială a comunei Bucinișu.  
Referitor la informații financiare, în caz de aprobare, cele legate de bugetul local al comunei 
Bucinișu menționăm că obligațiile bugetare principale restante la 31 august 2024, existente la 
data elaborării proiectului de hotărâre, au valoarea de 556 mii lei, sumă cuprinsă în bugetul local 
la partea de venit și neîncasată, iar accesoriile aferente obligațiilor bugetare principale care ar fi 
anulate în cazul în care toată suma s-ar încasa, au valoarea de 130 mii lei. 

 În concluzie, considerăm că propunerea privind instituirea unor masuri fiscale este 
necesară, oportună si legală,motiv pentru care propunem analizarea și aprobarea de către 
Consiliul Local al comunei Bucinișu a proiectului de hotărâre nr. 2229/09.10.2024 inițiat de către 
Primarul comunei Bucinișu.  

 
Referent Impozite si Taxe Locale, 

Tudor Mariana 
 

 


